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Shënim: Analiza është përgatitur mbi bazën e buxhetit të miratuar për vitin 2024 dhe 
programin buxhetor për periudhën 2024-2026 në referencë të Vendimit nr. 195, datë 22 
Dhjetor 2023 
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Vendimi nr. 195, date 22.12.2023 “Per miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem 2024 – 2026 dhe detajimin e 
buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2024”. 
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Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   

Shpenzimet e personelit për vitin 2024 do të jenë 14% më të larta se ato të planifikuara për vitin 
2023 dhe arrijnë në 38% të buxhetit për vitin 2024. Rritja e shpenzimeve të personelit ka ardhur 
si rezultat i rritjes së pagave për punonjësit e Bashkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në 
varësi të saj gjatë vitit 2023, si dhe rritjes së numrit të punonjësve në total me 64 veta duke 
përfshirë zjarrfikës, staf për shërbime sociale, shkolla dhe kopështe. 

Në grupin e shpenzimeve korente bëjnë pjesë shpenzimet operative të mirembajtjes, blerje 
mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde 
subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 

Në grupin e shpenzimeve kapitale janë përfshirë projektet e investimeve, ndërtim 
rikonstruksione, blerje pajisje etj, të cilët kanë burim financimi të ardhurat e veta të Bashkisë. Për 
vitin 2024 këto shpenzime janë planifikuar 37% më të larta se viti 2023. 

Emri i Artikullit 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Fakt Fakt Plani Plani Plani Plani 

Aktive të Patrupëzuara 
 

14,699 47,000  15,000   4,000   -    
Aktive të Trupëzuara    550,610  631,015 974,619  1,394,361   1,443,340   1,492,822  
Shpenzime Kapitale  550,610  645,714 1,021,619 1,409,361 1,447,340 1,492,822 
Në % ndaj totalit të buxhetit 22 20 26 31 32 32 
 

Shp. personeli Shp. korrente shp. kapitale Fondi rezerve
2024 1,693,505,800 1,361,235,740 1,409,361,460 50,000,000
2025 1,693,505,800 1,348,377,440 1,447,339,760 50,000,000
2026 1,693,505,800 1,350,815,405 1,492,821,795 72,000,000
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Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   
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subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 
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Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   
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Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 
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Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   

Shpenzimet e personelit për vitin 2024 do të jenë 14% më të larta se ato të planifikuara për vitin 
2023 dhe arrijnë në 38% të buxhetit për vitin 2024. Rritja e shpenzimeve të personelit ka ardhur 
si rezultat i rritjes së pagave për punonjësit e Bashkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në 
varësi të saj gjatë vitit 2023, si dhe rritjes së numrit të punonjësve në total me 64 veta duke 
përfshirë zjarrfikës, staf për shërbime sociale, shkolla dhe kopështe. 

Në grupin e shpenzimeve korente bëjnë pjesë shpenzimet operative të mirembajtjes, blerje 
mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde 
subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 

Në grupin e shpenzimeve kapitale janë përfshirë projektet e investimeve, ndërtim 
rikonstruksione, blerje pajisje etj, të cilët kanë burim financimi të ardhurat e veta të Bashkisë. Për 
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Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   
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mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde 
subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 

Në grupin e shpenzimeve kapitale janë përfshirë projektet e investimeve, ndërtim 
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subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 
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rikonstruksione, blerje pajisje etj, të cilët kanë burim financimi të ardhurat e veta të Bashkisë. Për 
vitin 2024 këto shpenzime janë planifikuar 37% më të larta se viti 2023. 

Emri i Artikullit 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Fakt Fakt Plani Plani Plani Plani 

Aktive të Patrupëzuara 
 

14,699 47,000  15,000   4,000   -    
Aktive të Trupëzuara    550,610  631,015 974,619  1,394,361   1,443,340   1,492,822  
Shpenzime Kapitale  550,610  645,714 1,021,619 1,409,361 1,447,340 1,492,822 
Në % ndaj totalit të buxhetit 22 20 26 31 32 32 
 

Shp. personeli Shp. korrente shp. kapitale Fondi rezerve
2024 1,693,505,800 1,361,235,740 1,409,361,460 50,000,000
2025 1,693,505,800 1,348,377,440 1,447,339,760 50,000,000
2026 1,693,505,800 1,350,815,405 1,492,821,795 72,000,000

 -

 200,000,000

 400,000,000

 600,000,000

 800,000,000

 1,000,000,000

 1,200,000,000

 1,400,000,000

 1,600,000,000

 1,800,000,000

Sh
pe

nz
im

et

Ndarja e shpenzimeve sipas zërave 



10 
 

 

 

Tabela e mësipërme paraqet shpenzimet e planifikuara të Bashkisë mbi baza vjetore për secilin 
vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
rezervë.   

Shpenzimet e personelit për vitin 2024 do të jenë 14% më të larta se ato të planifikuara për vitin 
2023 dhe arrijnë në 38% të buxhetit për vitin 2024. Rritja e shpenzimeve të personelit ka ardhur 
si rezultat i rritjes së pagave për punonjësit e Bashkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në 
varësi të saj gjatë vitit 2023, si dhe rritjes së numrit të punonjësve në total me 64 veta duke 
përfshirë zjarrfikës, staf për shërbime sociale, shkolla dhe kopështe. 

Në grupin e shpenzimeve korente bëjnë pjesë shpenzimet operative të mirembajtjes, blerje 
mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde 
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Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 
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vit të PBA-së, duke bërë ndarjen midis shpenzimeve korente, të personelit, kapitaleve dhe fondit 
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Shpenzimet e personelit për vitin 2024 do të jenë 14% më të larta se ato të planifikuara për vitin 
2023 dhe arrijnë në 38% të buxhetit për vitin 2024. Rritja e shpenzimeve të personelit ka ardhur 
si rezultat i rritjes së pagave për punonjësit e Bashkisë dhe ndërmarrjeve e institucioneve në 
varësi të saj gjatë vitit 2023, si dhe rritjes së numrit të punonjësve në total me 64 veta duke 
përfshirë zjarrfikës, staf për shërbime sociale, shkolla dhe kopështe. 

Në grupin e shpenzimeve korente bëjnë pjesë shpenzimet operative të mirembajtjes, blerje 
mallrash e shërbime, shpenzime për  energji elektrike, ujë, telefon, internet, karburant, fonde 
subvencionime në ndihmë te familjeve në nevojë, shpërblime për nxenësit ekselent, kuota e 
Qarkut etj. Trendi i financimit përgjatë 2024 – 2026 mbetet i qëndrueshëm. 

Në grupin e shpenzimeve kapitale janë përfshirë projektet e investimeve, ndërtim 
rikonstruksione, blerje pajisje etj, të cilët kanë burim financimi të ardhurat e veta të Bashkisë. Për 
vitin 2024 këto shpenzime janë planifikuar 37% më të larta se viti 2023. 

Emri i Artikullit 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Fakt Fakt Plani Plani Plani Plani 

Aktive të Patrupëzuara 
 

14,699 47,000  15,000   4,000   -    
Aktive të Trupëzuara    550,610  631,015 974,619  1,394,361   1,443,340   1,492,822  
Shpenzime Kapitale  550,610  645,714 1,021,619 1,409,361 1,447,340 1,492,822 
Në % ndaj totalit të buxhetit 22 20 26 31 32 32 
 

Shp. personeli Shp. korrente shp. kapitale Fondi rezerve
2024 1,693,505,800 1,361,235,740 1,409,361,460 50,000,000
2025 1,693,505,800 1,348,377,440 1,447,339,760 50,000,000
2026 1,693,505,800 1,350,815,405 1,492,821,795 72,000,000
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Institucioni Nr.punonj. 2023 Nr.punonj. 2024 Diferenca 
Administrata e Bashkise  300 305 5 
MZSH 48 56 8 
Policia Bashkiake 80 80 - 
Inspektoriati Mbrojtjes se Territorit 
Vendor 14 14 - 
Q.Kulturore "Aleksandër Moisiu" 42 41 -1 
Qendra Ekonomike Arsimit 554 584 30 
Klubi  Shumesporteve "Teuta" 22 22 - 
Klubi Futbollit 8 8 - 
Ndërmarrja Sherbimeve Komunale 
Durrës 311 316 5 
Ndërmarrja Rruga 238 121 -117 
Ndërmarrja Komunale Plazh 172 172 - 
Qendrat Sociale 40 43 3 
Biblioteka 16 16 - 
Qendra Kulturore e Femijeve 11 11 - 
Agjensia e Parqeve Urbane - 131 131 
Total     64 

 
 
 

 
 

• Për shërbimin zjarrfikës shtohen 8 persona
• Në Drejtorinë e Shërbimit Social shtohen 5 veta
• Shtohen 5 punonjës në Ndërmarrjen e Shërbimeve Komunale

.

• Në Qendrën Ekonomike të Arsimit shtohen 11 veta 
• Shtohen 15 veta personel për grupet e reja në cerdhe
• Shtohen 9 punonjës roje në shkollat 9 vjecare

.

• Shtohen 3 punonjës në Qendrën Sociale
• Agjencia e Parqeve Urbane shtohet me 131 punonjës (117 nga të cilët 

vijnë nga Ndërmarrja Rruga)
• Qendra Kulturore pakësohet me një punonjës
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Investimet si katalizator i zhvillimit – projektet kryesore 

Investimet kapitale konsiderohen si katalizatorë të zhvillimit. Bashkia Durrës ka planifikuar 
investime rreth 1.4 miliard për 2024 dhe synon të ruajë një trend të qëndrueshëm edhe për dy 
vitet e tjera.  

Objektet kryesore që do te fillojnë të realizohen gjatë vitit 2024 janë: 

1 Rikonstruksion i Pallatit të Kulturës (bashkëfinancim me Ministrinë e Kulturës e cila 
financon 278 milion) 

2 Rikonstruksion i pishines "Taq Dafa" 
3 Rikonstruksion Galeria “Nikolet Vasia” 
4 Gërmime arkeologjike i mozaikut dhe rrënojave të tjera antike në shkollën e mesme 

“Gjergj Kastrioti” 
5 Ndërtim shkolla 9 vjecare "Met Hasa"  
6 Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Demokracia" 
7 Rikonstruksion kopshti në fshatin Shkallë , NJA Manëz 
8 Ndërtim shkolla 9 vjecare “Vadardh” Sukth 
9 Ndërtim i ri gjimnazi Manëz, Njesia Administrative Manez 

10  Pajisje me elementë urban të hapësirave publike dhe sinjalistike 
11 Rikonstruksion i objekteve të Njësive administrative  nr.1,4,5, Sukth dhe Rrushbull 
12 FV kamera sigurie në hapësirat publike të qytetit Durrës  
13 Blerje automjete për zjarrfikëset  
14 Furnizim dhe vendosje sinjalistike rrugore 
15 Materiale  per sheshet e parkimeve  në qytetin e Durresit 
16 Rikostruksion të rrugëve  në 5 Njësite Administrative 
17 Rikostruksion i rrugëve në qytetin  e Durrësit 
18 Rikonstruksion i shëtitores  Taulantia (segmenti nga Pista tek sheshi Sfinksi) 
19 Rehabilitim i ndriçimit te akseve rrugore në qytetin e Durrësit 
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Institucioni Nr.punonj. 2023 Nr.punonj. 2024 Diferenca 
Administrata e Bashkise  300 305 5 
MZSH 48 56 8 
Policia Bashkiake 80 80 - 
Inspektoriati Mbrojtjes se Territorit 
Vendor 14 14 - 
Q.Kulturore "Aleksandër Moisiu" 42 41 -1 
Qendra Ekonomike Arsimit 554 584 30 
Klubi  Shumesporteve "Teuta" 22 22 - 
Klubi Futbollit 8 8 - 
Ndërmarrja Sherbimeve Komunale 
Durrës 311 316 5 
Ndërmarrja Rruga 238 121 -117 
Ndërmarrja Komunale Plazh 172 172 - 
Qendrat Sociale 40 43 3 
Biblioteka 16 16 - 
Qendra Kulturore e Femijeve 11 11 - 
Agjensia e Parqeve Urbane - 131 131 
Total     64 

 
 
 

 
 

• Për shërbimin zjarrfikës shtohen 8 persona
• Në Drejtorinë e Shërbimit Social shtohen 5 veta
• Shtohen 5 punonjës në Ndërmarrjen e Shërbimeve Komunale

.

• Në Qendrën Ekonomike të Arsimit shtohen 11 veta 
• Shtohen 15 veta personel për grupet e reja në cerdhe
• Shtohen 9 punonjës roje në shkollat 9 vjecare

.

• Shtohen 3 punonjës në Qendrën Sociale
• Agjencia e Parqeve Urbane shtohet me 131 punonjës (117 nga të cilët 

vijnë nga Ndërmarrja Rruga)
• Qendra Kulturore pakësohet me një punonjës
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Në tabelën e mësipërme paraqitet një përmbledhje në nivel agregat të të ardhurave totale 
përkundrejt shpenzimeve totale duke nxjerrë në pah edhe elementin e fondit rezerve, si një fond i 
cili reflekton diferencën ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve. 

 

 

 

 

 

“Shërbëtorët Publik”- numri i të punësuarve në Bashkinë Durrës 
Për vitet 2024 numri total i punonjësve do të jetë 1920 veta. Krahasuar me vitin 2023 ka një 
rritje prej 64 personash. Në mënyrë të detajuar numri i punonjësve të Bashkisë dhe 
ndërmarrjeve e institucioneve në varësi të saj  paraqiten si në tabelën e mëposhtme: 
 

0 1,000,000,0002,000,000,0003,000,000,0004,000,000,0005,000,000,000

Plan 2024

Plan 2025

Plan 2026

Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026
Totali i fondeve rezerve 50,000,000 50,000,000 72,000,000
Shpenzimet e përgjithshme 4,464,083,000 4,489,223,000 4,537,143,000
Të ardhurat e përgjithshme 4,514,103,000 4,539,223,000 4,609,143,000

Të ardhura totale VS Shpenzime totale
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vijnë nga Ndërmarrja Rruga)
• Qendra Kulturore pakësohet me një punonjës
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Në tabelën e mësipërme paraqitet një përmbledhje në nivel agregat të të ardhurave totale 
përkundrejt shpenzimeve totale duke nxjerrë në pah edhe elementin e fondit rezerve, si një fond i 
cili reflekton diferencën ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve. 

 

 

 

 

 

“Shërbëtorët Publik”- numri i të punësuarve në Bashkinë Durrës 
Për vitet 2024 numri total i punonjësve do të jetë 1920 veta. Krahasuar me vitin 2023 ka një 
rritje prej 64 personash. Në mënyrë të detajuar numri i punonjësve të Bashkisë dhe 
ndërmarrjeve e institucioneve në varësi të saj  paraqiten si në tabelën e mëposhtme: 
 

0 1,000,000,0002,000,000,0003,000,000,0004,000,000,0005,000,000,000

Plan 2024

Plan 2025

Plan 2026

Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026
Totali i fondeve rezerve 50,000,000 50,000,000 72,000,000
Shpenzimet e përgjithshme 4,464,083,000 4,489,223,000 4,537,143,000
Të ardhurat e përgjithshme 4,514,103,000 4,539,223,000 4,609,143,000

Të ardhura totale VS Shpenzime totale

14 
 

Institucioni Nr.punonj. 2023 Nr.punonj. 2024 Diferenca 
Administrata e Bashkise  300 305 5 
MZSH 48 56 8 
Policia Bashkiake 80 80 - 
Inspektoriati Mbrojtjes se Territorit 
Vendor 14 14 - 
Q.Kulturore "Aleksandër Moisiu" 42 41 -1 
Qendra Ekonomike Arsimit 554 584 30 
Klubi  Shumesporteve "Teuta" 22 22 - 
Klubi Futbollit 8 8 - 
Ndërmarrja Sherbimeve Komunale 
Durrës 311 316 5 
Ndërmarrja Rruga 238 121 -117 
Ndërmarrja Komunale Plazh 172 172 - 
Qendrat Sociale 40 43 3 
Biblioteka 16 16 - 
Qendra Kulturore e Femijeve 11 11 - 
Agjensia e Parqeve Urbane - 131 131 
Total     64 

 
 
 

 
 

• Për shërbimin zjarrfikës shtohen 8 persona
• Në Drejtorinë e Shërbimit Social shtohen 5 veta
• Shtohen 5 punonjës në Ndërmarrjen e Shërbimeve Komunale

.

• Në Qendrën Ekonomike të Arsimit shtohen 11 veta 
• Shtohen 15 veta personel për grupet e reja në cerdhe
• Shtohen 9 punonjës roje në shkollat 9 vjecare

.

• Shtohen 3 punonjës në Qendrën Sociale
• Agjencia e Parqeve Urbane shtohet me 131 punonjës (117 nga të cilët 

vijnë nga Ndërmarrja Rruga)
• Qendra Kulturore pakësohet me një punonjës

15 
 

Përfundim: Buxheti është 
instrumenti më i rëndësishëm  për 

zhvillimin e qytetit dhe 
përmirësimin e shërbimeve publike. 
Ai mund të quhet ndryshe “Leva e 

Arkimedit”, pasi përdorimi i 
efektshëm i tij mund të reflektohet 
në shërbime të shtuara për qytetarët 

duke arritur qëllimin kryesor që 
është rritja e mirëqënies së 

komuniteteve përberëse të Bashkisë 

 

Kjo rritje do t’i kushtojë buxhetit te bashkisë 32 milion lekë. 

Numri më i madh i të punësuarve do të jetë në programin e arsimit me 475 veta  dhe më pas në 
progarmin e menaxhimit të mbetjeve me 468 veta.  
Planifikimi për vitet e tjera 2025 dhe 2026 është bërë mbi të njëtin numër punonjësish dhe nivel 
pagash me vitin 2024. 
 

RINDËRTIMI 

Gjatë viteve 2024-2026 nga të ardhurat e Bashkisë në kuadrin e procesit të rindërtimit do të 
financohen edhe objektet me dëme DS4, të cilat nuk janë financuar nga buxheti i shtetit dhe 
duhet te rikonstruktohen. Janë 7 pallate me vlerë totale 858,645 mijë lekë. Gjithashtu do të 
financohet nga buxheti i Bashkisë edhe rindërtimi i dy shkollave të shembura nga tërmeti: 
Gjimnazi Manëz dhe shkolla 9 vjecare Vadardh. 

 

 

Rekomandime dhe Përfundime 

Për periudhën 2024-2026, Bashkia Durrës ka bërë një plan ambicioz për të rritur të ardhurat dhe 
për të financuar projekte të mëdha infrastrukturore dhe shërbime publike. Disa rekomandime për 
menaxhimin e këtij buxheti janë: 

 Diversifikimi i të ardhurave: 
Bashkia duhet të fokusohet në 
përmirësimin e mbledhjes së të 
ardhurave nga burimet e veta, 
veçanërisht nga taksat vendore. 
 

 Përdorimi i efektshëm i 
fondeve kapitale: Investimet kapitale 
duhet të monitorohen nga afër për të 
siguruar që projektet të përfundojnë 
brenda afateve dhe buxheteve të 
përcaktuara. 
 

 Fokus te shërbimet publike: 
Rritja e investimeve në shërbimet 
publike, si menaxhimi i mbetjeve dhe 
ndriçimi publik, do të përmirësojë 
cilësinë e jetës për banorët e Durrësit. 
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